ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» сентября 2022 г.

№ 05/2.1/42-03-9

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело

Председатель — С.В. Курушкин.

Секретарь — Е.А. Баклашкина.

Присутствовали: 12 из 18 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Институт "Высшая школа журналистики и массовых
коммуникаций" Е.В. Акимович; профессор Кафедры теории журналистики и массовых
коммуникаций И.Н. Блохин; доцент Кафедры медиалингвистики Е.В. Выровцева; старший
преподаватель Кафедры международной журналистики Т.М. Громова; доцент Кафедры связей с
общественностью в политике и государственном управлении А.Е. Кузьмин; старший преподаватель
Кафедры телерадиожурналистики А.А. Максим; доцент Институт "Высшая школа журналистики и
массовых коммуникаций" Н.А. Павлушкина; доцент Кафедры истории журналистики
К.В. Силантьев; доцент Кафедры рекламы И.И. Скрипюк; профессор Кафедры цифровых
медиакоммуникаций А.Н. Тепляшина; доцент Кафедры связей с общественностью в бизнесе
Д.П. Шишкин.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных испытаний по ООП
(бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года приема.

2. Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри, апелляционных
комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди студентов и
молодых специалистов.

3. Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения
промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

4. Анализ результатов ГИА.

5. Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА, методики и
процедуры проведения ГИА.

6. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и порядку их
выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит ВКР).

7. Отчет о работе УМК.

8. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора по
учебно-методической работе.

9. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых
дополнительных образовательных программ.

10. Об определении потенциальных научных руководителей тем ВКР, предложенных
работодателями.

11. Разное

11.1. О предложении академика Ю.В. Наточина по усовершенствованию учебных планов основных
образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных
испытаний по ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года
приема.

Основание: п.1.1.2 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение учебно-
методической комиссии проекты программ вступительных испытаний для поступающих на
образовательные программы бакалавриата, магистратуры в 2023 учебном году (Приложения 1-4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить проекты программ вступительных испытаний для поступающих на
образовательные программы бакалавриата, магистратуры в 2023 учебном году (Приложения 1-4).

2. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри,
апелляционных комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады
среди студентов и молодых специалистов.

Основание: п. 1.1.5.3. Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение учебно-
методической комиссии проекты составов методических комиссий, жюри, апелляционных
комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди студентов и
молодых специалистов (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить составы методических комиссий, жюри, апелляционных комиссий по
предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди студентов и молодых
специалистов (Приложение 5).

3. СЛУШАЛИ: Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики
проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

Основание: п.1.3.3. Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение учебно-
методической комиссии аналитическую справку об итогах летней промежуточной аттестации,
оптимизации методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных
средств (Приложение 6).

Доцент Кафедры рекламы И.И. Скрипюк — сообщил о необходимости внесения в методики
проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств вопроса
проведения промежуточной аттестации в дистанционном формате для иностранных студентов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 3.1. Одобрить аналитическую справку по результатам летней промежуточной
аттестации, оптимизации методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда
оценочных средств (Приложение 6).

3.2. Рекомендовать до 01.12.2022 внести изменения в методику проведения промежуточной
аттестации и формирования фонда оценочных средств с учетом рекомендаций членов учебно-
методической комиссии.

4. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ГИА.

Основание: п. 7.11 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам учебно-
методической комиссии аналитическую справку по результатам ГИА 2021/2022 учебного года
(Приложение 7).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить аналитическую справку о результатах ГИА 2021/2022 учебного года
(Приложение 7).

5. СЛУШАЛИ: Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА,
методики и процедуры проведения ГИА.

Основание: п. 7.12 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — сообщил членам учебно-
методической комиссии, что по результатам опроса работодателей можно сообщить, что они
удовлетворены уровнем подготовки выпускников, отмечают высокий уровень организации
проведения ГЭК и защит ВКР. Среди конкретных предложений от работодателей поступило: перед
началом процедуры защит ВКР дополнительно знакомить обучающихся с регламентом и
программами ГИА во избежание их нарушения; разработать информационную записку для членов
и председателей ГАК, в которой были бы прописаны обязанности членов комиссий, а также порядок
выступления участников защиты ВКР (обучающегося, научного руководителя, членов ГАК,
рецензента) (Приложение 7).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: учесть по возможности предложения работодателей при подготовке к ГИА 2023 года
(Приложение 7).

6. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР
и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит
ВКР).

Основание: п. 7.1. Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам учебно-
методической комиссии программы ГИА 2023 года выпуска (Приложение 8).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению программы ГИА 2023 года выпуска (Приложение 8).

7. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

Основание: п. 14.4. Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам учебно-
методической комиссии проект Отчета о работе УМК за период с марта по сентябрь 2022 года
(Приложение 9).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: принять к сведению и одобрить Отчет о работе УМК (Приложение 9).

8. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А.Зелетдиновой в рамках РК
от 05.09.2022 № 01/12/10-02-14.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — сообщил, что в связи с ежегодным
участием СПбГУ в рейтинге необходимо представить списки  российских и международных
экспертов (не менее 30 экспертов от академического сообщества и не менее 30 экспертов от
профессионального сообщества) в т.ч. из числа СОП, ГЭК, рецензентов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить предложенные списки российских и международных экспертов (Приложения
10 и 11).

9. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых
дополнительных образовательных программ.

Основание: поручение начальника отдела дополнительного образования Т.Ю. Михайловой от
26.09.2022 в рамках РК №01/1-34-836 от 13.04.2022.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам учебно-
методической комиссии проекты учебно-методической документации (учебный план,
характеристика, рабочие программы дисциплин) дополнительной образовательной программы
«Стратегические коммуникации» (шифр В1.1657.*) (Приложение 12).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению проекты учебно-методической документации
(учебный план, характеристика, рабочие программы дисциплин) дополнительной образовательной
программы «Стратегические коммуникации» (шифр В1.1657.*) (Приложение 12);

проекты рабочих программ учебных дисциплин по содержанию учебных занятий и применяемым
педагогическим технологиям соответствуют целям и задачам обучения по дополнительной
образовательной программе «Стратегические коммуникации» (шифр В1.1657.*) (Приложение 12).

10. СЛУШАЛИ: Об определении потенциальных научных руководителей тем ВКР, предложенных
работодателями.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК №9861/1 от 14.10.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам учебно-
методической комиссии список с темами ВКР, которые не были выбраны обучающимися в 2021
году и список с темами ВКР от работодателей с потенциальными научными руководителями, на
основании присланных писем  (Приложение 13 и 14).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить список с темами ВКР, которые не были выбраны обучающимися в 2021 году:
темы являются актуальными в 2022 году (Приложение 13);

одобрить список с темами ВКР от работодателей с потенциальными научными руководителями
(Приложение 14).

11. Разное

11.1. СЛУШАЛИ: О предложении академика Ю.В. Наточина по усовершенствованию учебных
планов основных образовательных программ.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в рамках РК
№01/12/10-02-17 от 06.09.2022.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — сообщил членам учебно-
методической комиссии, что на рабочем совещании с проректором по учебно-методической работе
Э.А. Зелетдиновой, которое состоялось 14.09.2022, был вынесен на обсуждение вопрос о доведении
до сведения обучающихся вопросов, касающихся логики составления учебных планов. По
некоторым ООП, реализуемым в СПбГУ, на первых курсах отсутствуют профессиональные
дисциплины и в большом количестве присутствуют дисциплины, формирующие универсальные
компетенции. В результате у обучающихся возникают вопросы о логике построения учебных
планов. С.В. Курушкин отметил, что в рамках УГСН 42.00.00 «СМИ и информационно-
библиотечное дело» профессиональные дисциплины начинаются с первого курса по всем основным
образовательным программам. Наличие в учебных планах дисциплин, формирующих
универсальные компетенции, обусловлено в том числе и спецификой профессиональной
деятельности в области журналистики, рекламы и связей с общественностью, для которой
характерна мультидисциплинарность. С.В. Курушкин выступил с предложением руководителям
ООП приглашать на установочные лекции в начале учебного года председателя и членов УМК,
которые расскажут обучающимся об учебных планах и объяснят логику их построения. Также С.В.
Курушкин предложил особым порядком проинформировать обучающихся о возможности получить
необходимые консультации по данному вопросу у председателя учебно-методической комиссии.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать:

11.1.1. Приглашать на установочные лекции в начале учебного года председателя и членов УМК,
которые расскажут обучающимся об учебных планах и объяснят логику их построения;

11.1.2. Проинформировать обучающихся о возможности получения необходимых консультаций по
данному вопросу у председателя учебно-методической комиссии.

Председатель учебно-методической
комиссии

С. В. Курушкин

Секретарь

Е. А. Баклашкина